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Introduction

Context

This thesis is based on two correlated contexts: landscapes and procedural gener-
ation. Landscapes are used in movies and video games to create a plausible and
immersive environment, sometimes by becoming a key point itself in the narration
of the story. To give an example, the film “Avatar” strongly relies on the envi-
ronment to tell its story. Depending on the artistic style of the game or movie,
the landscapes can be less or more realistic, and the more realistic the landscape
has to be, the more challenging is its creation. Since this task can be complicated
and time-consuming, many approaches have been proposed in existing literature
to automate the process.

Two main approaches can be used to generate a synthetic landscape. One method
is to simulate the various types of weathering, e.g. erosion caused by glaciers and
rivers, that create real eroded landscapes, like the Grand Canyon. The second
way is through the use of procedural generation, which in the last two decades
has received more and more attention. This also thanks to a constant increase in
machine-power.

The increased popularity of software like Substance Designer, allowing the user
to use the power of the procedural approach while at the same time allowing
them to modify the texture locally, demonstrates that there is a trend toward
this approach. Another field that has recently gained popularity is procedural
modelling, i.e. the modelling of meshes through the use of an algorithm. The
great advantage of using a procedural approach is the ability to obtain similar
results, whether they are textures or meshes, through the use of a procedure that
can be easily repeated. In this context, we would like to build a framework that
takes advantage of this increasing interest in the procedural approach and apply
it into the landscape generation context. Note that landscapes can be created
using a procedural approach, the novelty of our research lies in the use of data,
internally produced by simulation, to drive the procedural textures generation,
which will be used later to shade the final mesh.

Motivation

The computational cost of a simulation is directly related to the resolution re-
quired by the user. Since the simulation by itself is already complex, the phe-
nomena that are simulated are only the macro-scale ones, leaving the medium
and small details up to the user. Most of the time, the output of the simulation
is then used as input in the creation of the landscape, and is later modified by
the user, who will have the task to correct and improve the geometry and create
the adequate shader network for the scene, thus providing in this way the small
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and medium details that the simulation was not able to produce.

The motivation for this research is simple: save time. With this framework, we
aim to provide artists with some out-of-the-box textures, along with the results
of a simulation process. With this approach, the artist will start with a scene
that was not only automatically generated by simulation, but also automatically
shaded. In some cases, this set-up will be just a starting point for the artist
to create stunning scenes. In some other cases, where maybe the scene will
be just used as background, the generated output with this approach will be
enough without any further adjustment in the shaders network. Whether or not
the output will be used as the final scene, we think that the time saved in the
creation of the network shader is considerable.

There is also a second aspect that should be considered, this being precision. If
the data from the simulation are correct and the algorithms that we use to sim-
ulate such data are physically plausible, then the results that we would obtain
with this approach are more precise than the ones that an artist would obtain.
In some scenarios this is not important, for example in films where a scene just
has to be “believable”. However, in some other fields such as scientific visualiza-
tion, this is a more important aspect. With this approach, it would be possible
to add more details in the visualization of data taken from space missions on
planets in our solar system. Once we have images from the satellites and some
extra data, like average wind direction, it would be possible to recreate a more
plausible environment, given by the fact that the details are generated through
some mathematical model.

Research Questions

The scope of this thesis is to investigate the possibility of using simulation data to
automatically shade the geometry modified by the simulation. Instead of limiting
us to use a simulation only to define the general shape of the landscape, we want
to go further and try to use such simulation for creating details as well. To prove
our point we will showcase two examples that we managed to achieve using this
approach. During the creation of these examples, we had to answer some other
questions like:

• which simulation data are needed to represent a particular phenomenon?
• how can we represent this phenomenon using textures?

We will also give a general description of a framework able to take input data
from the simulation, process them and then finally output them.

Thesis Outline

The thesis is subdivided into the following chapters.
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Chapter 1 is dedicated to giving the reader some basic background information
that we believe is helpful for understanding this thesis.

Chapter 2 provides an overview of the works present in existing literature related
to this thesis. In this chapter we also introduce the reader to the two families
of simulation models that are widely used: a heightmap approach versus a voxel
approach.

Chapter 3 is dedicated to the framework that we developed to prove our claim.
In this chapter, we describe a general framework capable of handling different
phenomena.

In Chapter 4, we discuss how the data from the simulation are calculated and
the edits that had to be done.

Chapter 5 is dedicated to explaining more in detail how the data from the simu-
lation are exploited to create the textures that are to be used at render time.

These last three chapters represent the core of our thesis and are summarized in
Figure 1, which we will refer to throughout the entire write-up.

In Chapter 6 we briefly discuss the various technologies utilized for this thesis.

Chapter 7 covers the results obtained.

Finally, we conclude the thesis with a discussion on future works and possible
applications.
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Figure 1: General flow chart of the entire process of the thesis. The three macro-
blocks corresponds approximatevely to chapter 3,4,5.
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1. Background

This chapter will give the reader some basic knowledge in the computer graphics
field as well as the geology field. The reader will be introduced to the procedural
textures and their link with landscapes.

1.1 Shaders

In computer graphics a shader is a small piece of code that grants the programmer
more flexibility over the rendering pipeline. A shader can be used to achieve many
interesting effects, such as post-processing effects, refinement of the mesh, and
describing the appearance of a material. In the context of this thesis we will use
this word to refer to the latter aspect. For us, a shader is a small piece of code
that has the goal of describing the appearance of a point p. It is possible to build
networks of shaders, using the output of a shader as input to another one.

1.2 Procedural Textures

A procedural texture is a texture obtained using an algorithm rather than drawn
or painted. This approach has the great advantage of creating a texture with
infinite resolution, instead of a raster image. Another great benefit of using such
types of textures is the possibility of using random seeds that allow the user to
create similar, yet at the same time different results. Since the output of these
textures is evaluated at render time and more than once for the same spot, it is
important to avoid long and complex algorithms that require a long evaluation
time. All these elements suggest that procedural textures are usually best suited
for the representation of elements with some repetitive pattern, such as woods,
marble and bricks.

1.3 Landscape and Procedural Textures

As mentioned previously, procedural textures can be used to model some natural
element. An example of this is the creation of landscapes through the use of
the Fbm (FractalBrownianMotion). The idea behind this technique is that by
adding noise with different frequencies and with different intensities, it is possible
to recreate a plausible terrain. Noise functions with a low frequency should have a
higher intensity then ones with a higher frequency. In this way, the low frequency
noise models big shapes like mountains and valleys, while the high frequency noise
generates the smaller details.
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Another way to create a landscape using procedural techniques is to use a func-
tion, often called the density function, that for any point P (x, y, z) gives one
single float as a result. The result of the sign of the density function can be used
to understand whether the point P is inside or outside of the material. If the
result is positive then the point lies inside the ground, whereas if it is negative
than the point is situated in an empty space, which can be air or water. When the
result is zero, then P lies on the boundary between the material and the empty
space. With this formulation we can implicitly define surfaces, which we can
transform into meshes using the Marching Cubes algorithm. With this technique
it is possible to generate more interesting landscapes since it naturally supports
arches and hangover, due to the fact that the density function depends also on
the z variable.

1.4 Geology background

In this section we will briefly explain the weathering phenomena that we will refer
to later in the thesis.

1.4.1 Water Erosion

Water erosion is one of the most common causes of erosion. The constant and
continuous hydraulic force leads some particles of the terrain to detach from it
and be carried away by the liquid. With the passing of time, this simple process
can lead to the creation of valleys and canyons.

1.4.2 Wind Erosion

Although similar to water erosion, the eolian erosion is less common and less
visible. The principle is the same: particles of the terrain are detached due to
the strength of the wind, and they are carried away. This is what causes dunes
in deserts to move, but it is also the cause of some stunning landscapes as shown
in Figure 1.1

1.4.3 Sedimentation

Sedimentation is a phenomenon related to the water erosion. The sediment
present in the water, in fact, will be deposited in zones where the flow is calmer.
When this process is re-iterated for a long period of time, the small particles of
sediment and the end of the stacks get compacted by the weight of the particles
at the top of the stack, thus creating layers by compression. Figure 1.2 depicts
the sedimentation phenomenon.
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Figure 1.1: National Park, Utah

Figure 1.2: Example of a sedimentation process. (a) The particles of one material
are transported by the flow and are deposited near the river banks where the
flow is calmer. (b) Particles of a second material are now the main material
transported by the flow and they are deposited over the first layer. (c) The same
process in (b) happens again, leading to the creation of a new layer. (d) The
third layer is completed, and a new layer is going to begin again.

1.4.4 Thermal Weathering

Thermal weathering, also known as thermal shock, is a phenomenon that leads to
the breakage of bigger stones into smaller ones. During the day, the water, under
the form of humidity, is able to filter inside the rock. At night, due to the lower
temperature, the water turns into ice. Since the ice occupies a larger volume

[…]


In the foremost, we read the mesh and the data associated with each vertex.
The second point of the list represents the main bulk of our framework. During
this phase, the vertices of the mesh are classified, and their appearance data are
computed. The output of this phase of classification and computation will be
outputted in the form of two pointclouds for each phenomena that is present
in the scene. One pointcloud is used as a mask, while the other to store the
appearance data. The framework also outputs a scene with a shader network
already built in. While we were working on the framework we also started to
research interesting phenomena that we thought would have been possible to
describe with our framework. We ended up selecting the wind erosion and the
sedimentation. Once the phenomena that we wanted to simulate were decided we
started to devise how to collect the data needed by our framework. This led to the
implementation of two algorithms: a simple approximation of the wind flow and a
new algorithm for the sediment transport that allows the deposition and transport
of different materials. Parallel to this work, we tried different approaches how to
visualize the data collected in the simulation. For the wind erosion we tried two
algorithms: the first involved the creation of a stack of planes, that in the end
was discarded in favor of the second algorithm: the Line Integral Convolution.
For the sedimentation phenomenon we tried three different algorithms that we
first tested on mockup data and than later with data from the simulation.
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Figure 7.17: Example of the final result that is possible to achieve with our
framework.

In Figure 7.17 it is possible to see one of the results that we managed to obtain
through our project. We believe that we have accomplished our goal in demon-
strating that it is possible to derive shaders from the data calculated during the
simulation. The amount of details provided, if compared to the initial geometry,
is significant. As it is now, the time needed to calculate the appearance data is
rather high, especially for small details, and it cannot be used to speed up the
creative process. Nevertheless, we believe that with the right improvements this
project can be be used to decrease the time needed by the artist in developing
the final scene.
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Future Work

Many of the possible expansions and future works were already described in the
previous chapters. Nevertheless, we will recall them here, as well as present some
new ones.

Wind Erosion

For the wind erosion, we believe that two big improvements must be done: firstly
an automatic selection of parameters and secondly an investigation on how to
allow the sedimentation data to influence the final output, thus approximating
in this way the correlation between the sediment layers and the erosion caused
by the wind. There are also secondary tasks that should be addressed: a faster
and more memory-efficient implementation should be devised, a better selection
of the vertices during the classification step and finally provide an automatic way
to solve the error due to the displacement map. Another possible improvement
could be to devise a more sophisticated wind simulation.

We think that this technique also has the potential of becoming a texture that
could be used by an artist during their tasks. To do so, in our opinion, two more
steps are required. Firstly, we would like to give the possibility to the user to
paint over the noise texture that will be used in the first LIC pass, allowing in
this way a better control on which texture should be convoluted with the flow
field. Secondly, it would make sense to let the user define the direction of the
flow vector through some GUI tool. With this feature, the user would be able to
define where the flow of the texture will go. The aim of these two improvements
would be to give more freedom to the user, a requirement for every texture widely
used in the industry.

Sedimentation Layers

The sedimentation layers phenomenon has essentially two items which should be
improved: the simulation and the visualization algorithms. As we have already
discussed in the previous chapter, the simulation that we are proposing should be
tested against a more physically plausible one. Furthermore, it should be made
more stable. As it is now, the simulation is not able to create stacks of thin layers.
This problem should be addressed, in parallel with the issue of visualization of
these thin stacks. The visualization techniques that we developed, in fact, should
be revisited and made more stable for thin layers. We believe that modelling this
issue as a minimization problem is the key to solving it.

We would like also to discuss here some general improvements that could be
interesting to implement in future works.

As explained in the previous chapter, it would be interesting to put the result
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of the 3D point cloud in a 2D texture and then use this texture in the render.
Another interesting improvement that should be investigated is different ways
of blending the various masks generated by the classifiers. As it is now, it is
only possible to do a smooth transition between one material to another, when
in theory it is also possible to do a harsh transition: by simply putting more
and more points along the interface of the two materials. But maybe some other
elegant, and possibly less costly in terms of memory-space, solutions are available.

During the development of our thesis, we also thought that a future evolution of
this project would be to use it to train a generative neural network. In the future
it might be interesting to generate a 2D texture just by knowing the geometry of
the scene.

This would require having a data-set that stores geometry and appearance data.
For now, there are two methods: capturing the data from the real world or asking
an artist to create many scenes. The problem with these methods is that they
cannot easily generate, in a reasonable amount of time, enough scenes. One of
the main problems in training a neural network is that a huge data-set must be
used in the learning process. With our approach, instead, the data set can be
generated by running different simulations. If the data from the simulations are
correct, and the algorithms used to visualize these data are correct as well, then it
might be interesting to train a generative neural network using the renders from
the landscape and the geometry as data-set for this problem.
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[10] Jǐŕı Bittner, Michal Hapala, and Vlastimil Havran. Incremental bvh con-
struction for ray tracing. Computers & Graphics, 47:135–144, 2015.

[11] Brian Cabral and Leith Casey Leedom. Imaging vector fields using line
integral convolution. In Proceedings of the 20th Annual Conference on Com-
puter Graphics and Interactive Techniques, SIGGRAPH ’93, page 263–270,
New York, NY, USA, 1993. Association for Computing Machinery. doi:
10.1145/166117.166151.

[12] Nuttapong Chentanez and Matthias Müller. Real-time simulation of large
bodies of water with small scale details. In Symposium on Computer Ani-
mation, pages 197–206, 2010.

[13] Guillaume Cordonnier, Eric Galin, James Gain, Bedrich Benes, Eric Guérin,
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7.9 (a) After the first part in which the rain will transport the sediment
from the upper part to the lower part of the scene, a ramp will be
created between these two zones. (b) The river that will carve the
ramp revealing its sedimentary structure. The rain stops after a
fixed amount of time, and during this time a ramp that connects
the two parts will be formed. The ramp is then carved by a river,
in order to reveal its inner structure. . . . . . . . . . . . . . . . . 63
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7.17 Example of the final result that is possible to achieve with our
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