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Text posudku:
The goal of the thesis was to model detailed surface appearance of landscapes generated by
erosion simulation, using displacement and texture shaders which exploit data from the
simulation.
The proposed solution first loads a coarse mesh representing a rough shape of the initial
landscape. Then a simulation of wind erosion and sedimentation is run, changing the terrain
shape and storing local measurement data such as flow direction vector. The following
classification step detects different phenomena to select suitable shaders and computes their
parameters. The final level of detail is generated procedurally in texture and displacement
shaders during rendering, based on the pre-computed parameters.
The author did a significant amount of work on designing, implementing and testing the
simulation and shader code. The author used suitable tools and technologies for sub-tasks,
e.g. modified an OpenGL-based viewer application for use as a real-time visualisation tool,
and RenderMan as a renderer interface extensible with various types of custom shaders.
The design choices are justified in the text. More work could be put into polishing the text
and improving the code quality and documentation.
The text has occasional language and typography mistakes and missing or late explanation
of abbreviations. The framework description section was harder to follow due to high level
of abstraction being mixed with technical details.
In the code I missed a clearer distinction between original, adapted projects and author's
own changes. Also the evaluation could include comparison to the results of the original
simulation code before the modification – to better highlight author’s contribution.
While the true-to-life fidelity of the simulation and rendering results are not easy to
evaluate objectively, in my opinion the achieved results are impressive and fulfil the set
goals well. In addition, the high-level design of the framework allows for modification of
individual steps such as adding more erosion simulation types, or enables possible future
integration with existing modelling/sculpting software.
Overall, the thesis is sound and, despite the mentioned drawbacks, shows that surface
appearance can benefit from erosion simulation results.
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